
Besplatno glasilo grada Čazme • broj 45 • listopad 2017.

B e s p l a t n o  g l a s i l o  G r a d a  Č a z m e  •  b r o j  4 5  •  l i s t o p a d  2 0 1 7 .

Brojnim aktivnostima 
obilježen Dječji tjedan
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Treća sjednica Gradskog vijeća Grada Čazme u novom sazivu održana je 28. rujna, uz prisustvo 13 od 15 vijećnika 
te gradonačelnika Dinka Piraka, zamjenice gradonačelnika Snježane Dončević, ravnatelje gradskih ustanova i 

direktore tvrtki te predstavnike medija.

3. sjednica Gradskog vijeća

AKTUALNO AKTUALNO

Odobreno 
bespovratnih 250.000 
kn za obnovu zgrade 
ureda državne uprave

Na natječaj Ministarstva regionalnog razvoja i fondova 
EU “Program održivog razvoja lokalne zajednice” 

Grad Čazma je, uz Rehabilitacijski centar za starije i 
slabije pokretne osobe prijavio i projekt “Zaštita okoliša 
kroz unaprjeđenje energetske učinkovitosti zgrade javnog 
sektora”.

Za provedbu projekta je odobreno 250.000 kn bespovratnih 
sredstava koje će Grad iskoristiti za obnovu vanjske 
ovojnice (fasade) zgrade javnog sektora (zgrada ureda 
državne uprave u Čazmi – Porezna uprava, Savjetodavna 
služba, Država geodetska uprava – Područni ured za 
katastar i dr.). Ukupna procijenjena vrijednost radova je 
470 tisuća kn s PDV-om, a razlika troškova financirat će 
se iz Gradskog proračuna.

Gradu Čazmi 
odobreno 40.000 kn 
za izradu Lokalnog 
programa za mlade

Gradu Čazmi odobreno je 40.000 kn za izradu 
Lokalnog programa za mlade grada Čazme. Sredstva 

je odobrilo Ministarstvo za demografiju, socijalnu politiku 
obitelj i mlade, u sklopu Javnog poziva za mlade 2017. 
godine.
Projekt će se provoditi u suradnji s DND Čazma, KUD 
Čazma te Savjetom mladih. Provedba projekta počinje 
16.10.2017. i trajat će 12 mjeseci.

Projektom se želi izraditi održivu lokalnu strategiju za 
mlade i akcijski plan utemeljen na postojećim potrebama 
mladih, kojim će se definirati ciljevi, zadaci i mjere za 
unaprjeđenje položaja mladih u lokalnoj zajednici. 

Također se želi povećati broj mladih uključenih u različita 
područja društvenog života i aktivno rješavanje društvenih 
problema aktiviranjem Udruge mladih Grada Čazme, 

pridonijeti podizanju razine informiranosti kroz jačanje 
kapaciteta Savjeta mladih i organizacija civilnog društva 
usmjerenih na potrebe mladih te doprinijeti smanjenju 
broja nezaposlenih mladih osoba na području grada Čazme 
zapošljavanjem jedne osobe na projektu.

Pismo namjere o 
partnerskoj suradnji 
između Grada 
Čazme i poljskog 
okruga Legionowo

Grad Čazma i poljska županija (okrug) Legionowo 
potpisali su Pismo namjere o suradnji.

Predstavnici Grada Čazme, predvođeni gradonačelnikom 
Dinkom Pirakom i Razvojne agencije Čazma, boravili su u 
lipnju u službenom posjetu Poljskoj, a od 18. do 21. rujna 
Grad Čazma bio je domaćin poljskoj delegaciji.
Putem Udruge gradova RH, županija Legionowo zatražila 
je potencijalne partnere u Hrvatskoj za prekograničnu 
suradnju u budućim projektima f inanciranim iz EU 
fondova, a u tome je svoj interes našao Grad Čazma.
Područja buduće suradnje koja se navode u Pismu namjere 
između Grada Čazme i županije Legionowo su razmjena 
iskustava lokalnih vlasti, obrazovanje, kultura i turizam, 
suradnja lokalnih vladinih i nevladinih organizacija i 
razmjena mladih.
– Cilj, vjerujem, uspješne suradnje sa županijom Legionowo 
je uspostavljanje niza kontakata i primjena programa koje 
Poljaci imaju do sada. Raspravljalo se o sljedećim točkama dnevnog reda:

1. Aktualni sat (informacije, upiti i prijedlozi),
- Prezentacija o rezultatima istraživanja srednjovjekovne 
utvrde u Čazmi - castrum episcopi 1957/58 i 2008.-2014.g., 
o čemu je govorila Jadranka Kruljac Sever, ravnateljica 
Centra za kulturu,
2. Razmatranje prijedloga i donošenje Odluke o ponovnom 
podnošenju zahtjeva za prijenos Osnivačkih prava nad 
Osnovnom školom Čazma,
3. Razmatranje prijedloga i usvajanje Godišnjeg obračuna 
Proračuna Grada Čazme za 2016.g.,
4. Razmatranje prijedloga i usvajanje Polugodišnjeg 
obračuna Proračuna Grada Čazme za 2017.g.,
5. Razmatranje prijedloga i donošenje Programa utroška 
sredstava naknade za zadržavanje nezakonito izgrađene 
zgrade u prostoru za 2017.g.,
6. Razmatranje prijedloga i donošenje Programa utroška 

sredstava od prodaje stanova na kojima postoji stanarsko 
pravo za 2017.g.,
7. Razmatranje prijedloga i donošenje Odluke o 
subvencijama u poljoprivredi na području Grada Čazme,
8. Razmatranje prijedloga i donošenje Odluke o potvrdi 
Financijskog izvješća i Izvješća o radu Vatrogasne zajednice 
Grada Čazme za 2016. godinu,
9. Razmatranje prijedloga i donošenje Odluke o izmjenama 
i dopunama Odluke o raspoređivanju sredstava Proračuna 
Grada Čazme za f inanciranje političkih stranaka 
zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Čazme za 2017.g. i
10. Razmatranje prijedloga i donošenje Odluke o 
uspostavljanju suradnje i prijateljstva između Grada Čazme 
i pokrajine Legionowo u Republici Poljskoj.
Sve su odluke prihvaćene, većina njih jednoglasno. Po 
objavi u Službenom vjesniku, bit će dostupne i na internet 
stranici Grada Čazme. 

 Održana 3. sjednica Gradskog vijeća

I Gradsko vijeće je potvrdilo namjeru o suradnji s Poljskom



54

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 32 • prosinac 2013.Besplatno glasilo grada Čazme • broj 45 • listopad 2017.

Projekt Grada Čazme, pod nazivom „Uključi se“, predviđa 
zapošljavanje 15 žena koje će brinuti o 60 starijih i 
nemoćnih osoba. Dio žena iz projekta će se educirati 
za deficitarna zanimanja te će im se na taj način pružiti 
dodatna znanja, povećati kompetentnost i konkurentnost 
na tržištu rada.
Projekt daje prednost zapošljavanju žena u nepovoljnom 
položaju na tržištu rada, odnosno ženama starijim od 50 
godina, ženama s najviše završenom srednjom stručnom 
spremom itd.. Provodit će se 30 mjeseci, od čega će žene 
biti zaposlene 24 mjeseca.
Ukupna vrijednost projekta je 2.500.000,00 kuna i moguće 
je 100 % sufinanciranje.

Čazma Natura 
uspješno prošla 1. 
fazu provjere

Projektni prijedlog Grada Čazme - Čazma Natura, 
službeno je potvrđeno, uspješno je prošao 1. fazu 

provjere te se upućuje u 2. fazu postupka dodjele 
bespovratnih sredstava (provjera prihvatljivosti projekta 
i aktivnosti te ocjena kvalitete). Indikativno trajanje 
cjelokupnog postupka je 120 kalendarskih dana, računajući 
od prvog sljedećeg dana isteka roka za podnošenje 
projektnih prijedloga.
Projekt Čazma Natura osmišljen je od strane Grada Čazme 
te je pripremljen za natječaj Promicanje održivog razvoja 
prirodne baštine. Projekt će se provoditi u partnerstvu 
s Javnom ustanovom za zaštitu prirode Bjelovarsko 
bilogorske županije, Turističkom zajednicom Grada 
Čazme, udrugama civilnog društva te Osnovnom školom 
Čazma, koji će zajedno doprinijeti ostvarivanju ciljeva 
projekta. 
Projekt Čazma Natura (KK.06.1.2.02.0034) uspješno je 
prošao administrativnu provjeru te je upućen na daljnje 
vrednovanje. Projekt obuhvaća zaštitu i revitalizaciju 
zaštićenih dijelova prirode, Regionalni park Moslavačka 
gora te područje Nature 2000.

Projektom će se urediti:
1) multifunkcionalni interpretacijski centar za posjetitelje 
kao polazišna točka za posjetitelje Grada Čazme,
2) informacijsko prodajni centar Zelena tržnica kao 
nastavak Multifunkcionalnog centra te nastavak prirodne 
i biološke raznolikosti,
3) interpretacijsko rekreacijski centar Bio park Čazma gdje 
će se revitalizirati opasna jama u središtu Grada te urediti 

AKTUALNO

Svojim iskustvima mogu nam pomoći da i mi postignemo 
bolju kvalitetu života za naše građane – rekao je prilikom 
potpisivanja gradonačelnik Čazme, Dinko Pirak.
Županija Legionowo se nalazi u središnjem dijelu 
Mazowiecke nizine, u Varšavskom bazenu, uglavnom 
između čvorišta Vistula i Narew. Obuhvaća površinu od 
39.278 ha, a nastanjuje je 96.000 stanovnika, a centar 
županije je istoimeni grad.
Robert Wrobl, župan županije Legionovo rekao je 
kako Legionowo i Čazma imaju dosta sličnosti, iako je 
Legionowo nešto veći grad.
– Imate jako dobro iskustvo u uspostavljanju ovakvih oblika 
suradnje u djelatnosti kulture, turizma i agroturizma, a mi 
imamo iskustva u povlačenju sredstava. To bi mogla biti 
dobra ravnoteža između kulture, turizma i gospodarske 
djelatnosti. Htjeli bi da u budućnosti bude mogućnosti 
razmjene mladih između Čazme i naše regije – rekao je 
Wrobl.
U delegaciji Legionowa uz župana bili su i gradonačelnik 
Legionowa Roman Smogorzewski, Mihal Kobzinski 
županijski vijećnik i Mirosław Pachulski županijski 
pročelnik.

Grad Čazma 
prijavio projekt 
namijenjen ženama

Grad Čazma je 17. kolovoza prijavio projekt na natječaj 
Ministarstva rada i mirovinskog sustava u okviru 

programa – ZAŽELI - Programa zapošljavanja žena 
financiranog iz Europskog socijalnog fonda.

Nositelj projekta je Grad Čazma u partnerstvu s 
Centrom za socijalnu skrb Čazma, Hrvatskim zavodom 
za zapošljavanje, Područni ured Bjelovar i Hrvatskim 
crvenim križem, Gradsko društvo Čazma. Izradila ga je 
Razvojna agencija Čazma.

prirodno kupalište s odgovarajućim popratnim sportskim 
sadržajima te poučnom stazom o biljnom i životinjskom 
svijetu Moslavačkog kraja,
4) park arboretum – uređenje područja oko škole koji će 
djeci omogućiti učenje u prirodi, ali i povećati njihovu 
sigurnost u školskom dvorištu,
5) istraživački i volonterski centar Osnovna škola uključuje 
uređenje dviju učionica koji će služiti razvoju istraživačkih 
projekata Osnovne škole,
6) poučno tematska pješačka staza Dolina Česme prati 
područje Nature 2000 u dužini od 12,5 km koje je bogato 
biljnim i životinjskim vrstama. Uređenje nasipa doprinosi 
boljoj zaštiti od poplava i povećava sigurnost ljudi,
7) Medjame – arheološki lokalitet, stanište močvara i 
ptica uz kanal rijeke Česme,
8) interpretacijski lokalitet Vustje – uređenje područja 
športsko ribolovnog društva koji će biti namijenjen za 
rekreaciju svim posjetiteljima,
9) Regionalni park Moslavačka gora – prezentacija geo 
lokaliteta Pleterac te nastanka Moslavačke gore,
10) sportski park uz poučno tematsku stazu, 
11) komunalna infrastruktura (parking za bicik le, 
autobusna stanica).

Projekt će promijeniti vizuru Grada Čazme te doprinijeti 
ostvarenju cilja – razvoj Grada zelenog turizma koji će 
utjecati na razvoj kontinentalnog turizma i povećanje 
broja posjetitelja na turistički nerazvijenim područjima.

Na inicijativu saborskih zastupnika Vladimira 
Bileka i Mire Totgergelija, održan je sastanak 

svih gradonačelnika BBŽ s ministrom mora, prometa 
i infrastrukture, Olegom Butkovićem i direktorom 
Hrvatskih cesta, Josipom Škorićem, na kojem je bilo riječi 
o prometnoj povezanosti BBŽ.
Gradonačelnici su govorili o svojim iskustvima, a 
gradonačelnik Dinko Pirak istaknuo je dobru suradnju 
s Hrvatskim cestama i Gradom Čazma: „Kroz grad 
Čazmu prolaze dvije državne prometnice, a zahvaljujući 
razumijevanju i kooperativnosti Hrvatskih cesta, u 
posljednjih nekoliko godina obnovili smo nekoliko gradskih 
ulica, 9 km prometnice do Dragičevca, izgradili kružni 
tok, a sada je u planu rekonstrukcija Ul. M. Novačića, 
nakon čega slijedi Ul. sv. Andrije te pravac ka Mikloušu. 
Doprinos Grada Čazme u navedenim radovima je izrada 
projektne dokumentacije“.

AKTUALNO

Projekt Čazma Natura prošao prvu fazu provjere

Gradonačelnik Pirak sudjelovao je na sastanku s ministrom prometa

Gradu Čazmi odobren je novac za projekt namijenjen ženama

Gradonačelnik Dinko Pirak prisustvovao 
sastanku s ministrom prometa
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AKTUALNO AKTUALNO

Gradonačelnik je ukazao i na nedostatak pješačkih i 
biciklističkih staza na čazmanskom području, posebno 
zbog pet područnih škola i velikog broja djece koja sudjeluju 
u prometu: „Izgradnja pješačkih staza naš je apsolutni 
prioritet“, naglasio je gradonačelnik, koji je ovom prilikom 
zatražio podršku, radi što bržeg rješavanja tog problema.
Na sastanku je ukazano na vrlo loše stanje županijskih 
prometnica te su gradonačelnici zamolili ministra da 
svojim utjecajem doprinese da županijske prometnice 
budu kvalitetnije i redovitije održavane.

Novo parkiralište 
u G. Dragancu

U Dragancu pored groblja nedostaje parkirališnih 
mjesta, na što je upozorio i gradski vijećnik Branko 

Kupsjak.

U Gradu Čazmi je stoga odlučeno da se uz groblje izgradi 
dodatno parkiralište kako bi se izbjegle gužve i dodatno 
opterećenje tugujućima te omogućio dostojanstven ispraćaj 
pokojnika. Potrebne građevinske radove obavilo je gradsko 
komunalno poduzeće Komunalije Čazma.

Grad Čazma 
i Čazmatrans 
financirat će karte 
srednjoškolcima

Učenici koji stanuju manje od 5 km od škole, odnosno 
stanovnici naselja Milaševac, Grabovnica, Dereza i 

Bosiljevo, prema trenutačnim pravilima o subvecioniranju 

mjesečne karte za prijevoz, ne ostvaruju to pravo i prisiljeni 
su plaćati punu cijenu. „Smatramo kako je to nepravedno 
i nepošteno prema djeci i njihovim roditeljima te smo, u 
dogovoru s predstavnicima Čazmatransa, odlučili podmiriti 
75% troškova prijevoza sredstvima iz Gradskog proračuna 
dok će preostalih 25 posto podmiriti Čazmatrans“, 
rekao je gradonačelnik Dinko Pirak. „Županija se hvali 
subvencioniranjem prijevoza učenika, ali nigdje se ne 
objašnjava kako to uopće nije županijski novac već novac 
iz državnog proračuna koji županija samo prosljeđuje. 
Županija bi mogla sufinancirati razliku od 25 %, i neke 
županije to i rade, ali naša županija ne. BBŽ za prijevoz 
učenika izdvaja nula kuna vlastitih sredstava“, dodao je 
gradonačelnik.
Kako bi ostvarili pravo na sufinanciranje, učenici su dužni 
Gradu Čazmi donijeti potvrdu o upisu u Srednju školu 
Čazma te će Grad Čazma učeniku izdati potvrdu kojom 
ostvaruje pravo na sufinanciranje.

Sufinanciranje 
mjesečne karte za 
prijevoz studentima

Grad Čazma će u školskoj godini 2017/18 sufinancirati 
kupnju mjesečne karte za prijevoz studentima.

Pravo na sufinanciranje troškova mjesečne karte za prijevoz 
studenata u akademskoj godini 2017/18, u iznosu 10 %, 
imaju svi redovni studenti s prebivalištem na području 
Grada Čazme, koji ne ostvaruju pravo na naknadu za 
prijevoz iz nekih drugih izvora (npr. Centar za socijalnu 
skrb).

Kako bi ostvarili pravo na sufinanciranje, studenti su 
dužni Gradu Čazmi donijeti potvrdu o upisu na fakultet te 
će Grad Čazma studentu izdati potvrdu kojom ostvaruje 
pravo na sufinanciranje. Temeljem potvrde Grada Čazme, 
prijevoznik će umanjiti cijenu mjesečne karte za prijevoz 
prilikom naplate od svakog pojedinog korisnika.

Pomoć za kupnju 
udžbenika učenicima 
Srednje škole Čazma

Iz Proračuna Grada Čazme za školsku godinu 2017./2018. 
isplaćena je jednokratna financijska pomoć za kupnju 

udžbenika za učenike Srednje škole Čazma – 1. razred Opće 
gimnazije, pomoć u iznosu 1.000,00 kuna po učeniku. 
Ova se pomoć isplaćuje već nekoliko godina, a na traženje 
ravnatelja Srednje škole Čazma, kako bi se povećao interes 
za upis u čazmansku Opću gimnaziju, odnosno kako bi 
se taj smjer zadržao u Srednjoj školi Čazma.

Pravo na ovu jednokratnu pomoć imaju svi učenici (odnosno 
roditelji) koji su u školskoj godini 2017./18. upisali prvi 
razred Srednje škola Čazma, smjer Opća gimnazija, bez 
obzira na prebivalište roditelja.

Jednokratne novčane 
pomoći za studente

Iz Proračuna Grada Čazme za 2017. godinu (za akademsku 
godinu 2017./2018.) isplatit će se jednokratna novčana 

pomoć za studente u jednokratnom iznosu od 500,00 kuna 
po studentu, odnosno ukupno 40 jednokratnih pomoći. 
Jednokratna pomoć odobrava se za jednu godinu školovanja.

Javni poziv za dodjelu 
studentskih kredita
Grad Čazma raspisao je javni poziv za dodjelu studentskih 
kredita za akademsku godinu 2017./18..

Pravo na kredite ostvaruju svi redovni i izvanredni 
studenti sveučilišnih (preddiplomskih, diplomskih i 

poslijediplomskih studija) i stručnih studija u Republici 
Hrvatskoj i inozemstvu.
Iznos sufinanciranja Grada Čazme iznosi 100 % nominalne 
kamate u fazi korištenja kredita za svakog studenta koji 
realizira kredit u banci. Natječaj je otvoren trajno, do kraja 
akademske godine. Prijava se može dostaviti osobno ili 
poštom na adresu Grad Čazma – Upravni odjel za društvene 
djelatnosti i unutarnji nadzor, Trg Čazmanskog kaptola 
13, 43 240 Čazma. 
 

INTERREG - 
Sport over borders

Grad Čazma surađuje s prijateljskim mađarskim gradom 
Hevizom, mađarskim gradom Zalaegerszegom 

i Koprivnicom na europskom projektu „Sport Cannot 
Stop at Borders“. On se odvija u sklopu INTERREG 
programa hrvatsko-mađarske suradnje za koji je Gradu 
Čazmi odobreno 40.000 eura. 

 Novo parkiralište u Dragancu

Grad Čazma sufinancira nabavu udžbenika prvim 
razredima Opće gimnazije Čazma

Grad Čazma i Čazmatrans financirat će karte srednjoškolcima
Članovi HPD-a Garjevica sudjelovali su u projektu Sport bez granica
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Isplaćena naknada 
za ogrjev

Isplaćena je financijska pomoć za ogrjev korisnicima 
zajamčene minimalne naknade Centra za socijalnu 

skrb s područja Grada Čazme.

Korisnika je 113, a iznos naknade za ogrjev je 950 kuna 
po korisniku.

Obnova Doma 
umirovljenika

Pri kraju je uređenje, odnosno unutarnja rekonstrukcija 
Doma umirovljenika u Čazmi u rehabilitacijski centar 

za starije i slabije pokretne osobe, za što je Gradu Čazmi 
odobreno 300.000 kuna bespovratnih sredstava na natječaju 
Programa održivog razvoja lokalne zajednice Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova Europske unije. 

AKTUALNO

Cilj programa je povezivanje stanovnika s obje strane 
granice, kroz organizaciju sportskih događanja, koji mogu 
poslužiti kao temelj budućoj suradnji. Projekt je ukupno 
vrijedan gotovo 200.000 eura, a Europa financira 85%. 
Traje od 1.5.2017. do 31.8.2018. g. i sastoji se od kampova 
za djecu, sportskih događaja, razmjene djece i odraslih, 
učenja stranih jezika, predstavljanja tradicijskih i kulturnih 
vrijednosti uključenih gradova itd.. 
U Koprivnici su početkom srpnja održane sportske igre 
mladih, a sljedeći događaj na kojemu je sudjelovao Grad 
Čazma održao se u petak, 22. rujna, u mađarskom gradu 
Zalaegerszeg. Ondje su boravili članovi čazmanskog 
planinarskog društva „Garjevica“.
Jedna od glavnih aktivnosti na projektu su trening kampovi, 
koji će se održavati u svakom gradu partneru. U Hevizu će 
se održati rukometni trening kamp, u Zalaegerszegu judo, 
u Koprivnici košarkaški, a u Čazmi nogometni kamp i to 
u sljedećim terminima: Zalaegerszeg: 16. - 22.10.2017., 
Hévíz: 21. - 27.11.2017., Čazma: 6. - 13.04.2018., 
Koprivnica: 14. - 20.05.2018.. Na svima će sudjelovati 
ukupno tridesetak čazmanskih srednjoškolaca.

Štete od suše

U Gradsku upravu u Čazmi, do 30. rujna 2017., građani 
su mogli prijaviti štetu od elementarne nepogode – 

suše, za poljoprivredne kulture i trajne nasade.

Visoke temperature i izostanak padalina od lipnja do 
kraja kolovoza ove godine prouzročile su velike štete na 
poljoprivrednim kulturama, višegodišnjim nasadima i 
ribnjacima. Na području Grada Čazme, štetu od suše 
prijavile su 164 fizičke i pravne osobe, a iznos se procjenjuje 
na gotovo 22 milijuna kuna.

AKTUALNO

Završeni su unutarnji keramičarski radovi, postavljena sva 
stolarija, a u vrijeme kad ovo pišemo, u tijeku je oblaganje 
ulaznog dijela pločicama. Nakon toga počinju ličilački 
i završni montažni radovi (struja, grijanje, sanitarije). 
Završetak se očekuje za dva tjedna, odnosno potkraj 
listopada.
Ukupna vrijednost projekta je oko 600.000 kuna pa se 
radovi sufinanciraju novcem iz Gradskog proračuna. 
Ured Matice umirovljenika u Vijećnici
Zbog radova na rekonstrukciji Doma umirovljenika, ured 
Matice umirovljenika Čazma, svaki utorak i petak, od 8 
do 12 sati, radi u prostoriji Gradske vijećnice, Ul. kralja 
Tomislava 1a, Čazma. 
Tel.: 095/7797-459.

Ivo Horvat – 
Život za prirodu

povodom 120. godišnjice 
rođenja (Čazma, 7.10.1897. 
– Zagreb, 23.4.1963.)

Iako je veliki znanstvenik, botaničar Ivo Horvat, živio 
tek prve tri godine svojega života u Čazmi, Gradski 

muzej u Čazmi u svim prilikama ističe njegovu povezanost 
s rodnim gradom. Bilo je tako i povodom 100. obljetnice 
rođenja, 7. listopada 1997., 111. godine rođenja 2008., 23. 
travnja 2013. godine prilikom obilježavanja 50. godišnjice 
smrti te i ove godine – 7. listopada 2017., Muzej obilježava 
120. godišnjicu njegova rođenja upriličivši izložbu – Ivo 
Horvat – Život za prirodu. Gradski muzej u Čazmi želi 
biti mjesto trajne uspomene na Ivu Horvata, a posebno 
se ponosi svojom Memorijalnom zbirkom botaničara Ive 
Horvata (MZIH). Zbirka se sastoji najvećim dijelom 
od knjiga, posebnih otisaka znanstvenih i popularno 
znanstvenih radova te četiri lista herbara botaničara Ive 
Horvata koje je 1981.g. Muzeju poklonila Marija Horvat, 
njegova supruga. Dalje se dopunjuje prikupljanjem knjiga 
i separata te drugih predmeta vezanih uz život i rad prof. 
dr. Ive Horvata – najvećeg hrvatskog prirodoslovca 20. 
stoljeća. 1997. g. u suradnji s dr. Mladenom Racom, 

dr. Andrijom Željkom Lovrićem i Institutom “Ruđer 
Bošković” u Zagrebu, prikupljeni su podatci od obitelji 
Horvat, preslikani osobni dokumenti prof. dr. Ive Horvata, 
fotografije, novinski natpisi te je sva prikupljena građa 
evidentirana u sekundarnu dokumentaciju. Tijekom 
izložbe upriličene 2013. godine u Čazmi i Nacionalnom 
parku Risnjak (60. godišnjica utemeljenja), kao zahvalu za 
sjećanje na Ivu Horvata koje njeguje Gradski muzej Čazma, 
prof. dr. Ivo Soljačić, zet dr. Ive Horvata, poklonio je iz 
ostavštine pokojnog znanstvenika nekoliko časopisa i vrlo 
vrijedan predmet: fotoaparat kojim se služio Ivo Horvat.
Zašto je ova izložba dobila naziv Ivo Horvat – Život 
za prirodu? Na početku svojega djela Biologija drveća 
(1946.) jasno je Ivo Horvat ustvrdio da je pogrešno, kada 
se govori o najvećem živućem biću, za drvo upotrijebiti 
kao istoznačnicu uži pojam – stablo. Drvo, osim stabla, 
ima korijen i lišće. Korijenjem i lišćem drvo crpi snagu 
za život. I kroz korijenje i kroz lišće drvo živi i surađuje 
i tek po njima drvo je drvo. Preslikano na život čovjeka, 
korijenje je vezanost za obitelj, prijatelje, suradnike, 
domovinu. Lišće je pokazatelj čovjekova rada, povezanosti 
s okolinom sa svijetom i svemirom. Tako se i životopis Ive 
Horvata ne može vjerno pokazati bez njegovih objavljenih 
radova – rezultata istraživanja na kojima je proveo najveći 
dio svojega života, bez terenskih dnevnika, tabela, karata, 
herbarija te bez fotografija koje je tijekom istraživanja 
snimio, bez analiza doprinosa znanosti i tragedija koje je 
proživio – osobnih i onih društvenih. Korijeni Ive Horvata 
su njegova obitelj, domovina i cijela priroda kojoj se uvijek 
iznova divio i pokušao svojim znanjem objasniti njezinu 
veličinu i zakonitosti. Svojom je životnom snagom i nogama 
prošao skoro sve europske planine u kojima su vrebale divlje 
životinje, planinske oluje, ljutice, iznenadni ponori, manje 
škrape u koje se moglo propasti … U ovome katalogu su 
snimci Ive Horvata na planinskim visinama od dvije tisuće 
i pet stotina metara! Za više od 40 godina istraživanja 
pretežito planinskih staništa i životnih zajednica, trebalo 
je i hrabrosti i vještina jer smo i danas svjedoci čestih 
udesa planinara te poduzetih spašavanja. Oni koji su Ivu 
Horvata poznavali, napisali su da nije znao ni za umor 
niti za odmor. Njegov rad, istraživanja, rezultati, sinteze 
i doprinosi, toliko su veliki da će biti shvaćeni tek dok se 
u većine ljudi postigne svijest o istinskoj ekologiji koju 
je zagovarao i ostatak svijeta nagovarao da je prihvati. 
Izložbom Ivo Horvat – Život za prirodu, Gradski muzej 
u Čazmi odaje dužno poštovanje velikom znanstveniku, 
ekologu i domoljubu – botaničaru, profesoru, doktoru, a 
iznad svega čovjeku – Ivi Horvatu. 

Jadranka Kruljac Sever

 163 fizičkih i pravnih osoba prijavilo je štetu od suše

Grad Čazma i Čazmatrans financirat će karte srednjoškolcima

Grad Čazma i Čazmatrans financirat će karte srednjoškolcima
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Predstavljen Zbornik 
o Đuri Šurminu

Predstavljanje Zbornika o Đuri Šurminu održano je 
u Gradskoj knjižnici Slavka Kolara. O Zborniku 

su govorili: prof.dr.sc. Tihomil Maštrović, dr.sc. Josipa 
Dragičević, Lidija Bogović, Tomislav Vodička i Jadranka 
Kruljac Sever. Zbornik o Đuri Šurminu izašao je kao 
sinteza radova sa Znanstvenog skupa o Đuri Šurminu 
koji je, u sklopu niza znanstvenih skupova Hrvatski 
književni povjesničari, održan 21. i 22. travnja 2016. 
u Zagrebu, Varaždinu i Čazmi. Zbornik je nastao 
zajedničkom suradnjom izdavača Hrvatskih studija 
Sveučilišta u Zagrebu te suizdavača Filozofskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu, Sveučilišta J. J. Strossmayera 
u Osijeku, Sveučilišta u Zadru, Sveučilišta u Puli te 
Hrvatskog filološkog društva. U Zborniku o Đuri Šurminu 
predstavljeni su radovi znanstvenika iz pet hrvatskih 
znanstvenih središta (Zagreb, Osijek, Split, Zadar, 
Varaždin), kao i iz inozemstva (Pescara, Bari, Mostar). 
Uz dvadeset i pet znanstvenih i stručnih priloga, Zbornik 
o Đuri Šurminu istražuje različite aspekte znanstvenog 
naslijeđa hrvatskog književnog povjesničara, književnog 
kritičara i političara Đure Šurmina.

Đuro Šurmin, rođen je 4. rujna 1867. u mjestu Sišćani kraj 
Čazme, a umro je 22. ožujka 1937. u Zagrebu, Hrvatski 
je književni povjesničar i političar, a od 1920. bio je 
profesor hrvatskoga jezika i književnosti na Filozofskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. Svoje aktivno političko 
djelovanje potvrdio je mjestom zastupnika u Hrvatskom 
saboru, a godine 1920. izabran je u Ustavotvornu skupštinu 
Kraljevine SHS te je bio ministar za socijalnu politiku, a 
poslije i ministar trgovine i industrije. Šurminov znanstveni 
opus, uz ostalo, obuhvaća i važna djela s područja povijesti 

književnosti, povijesti i filologije: Povijest književnosti 
hrvatske i srpske (1898.), Iz zajedničke književne prošlosti 
Bosne i Slavonije (1901.), Hrvatski preporod (I–II, 
1903–04.), a priredio je i zbirku srednjovjekovnih, pretežno 
glagoljskih spomenika (Hrvatski spomenici, 1898.).

Koncert „Umijeće 
transkripcije“

U Centru za kulturu održan je besplatan koncert za 
građane „Umijeće transkripcije“, Transkripcije za 

saksofon i glasovir. Nastupili su Lovro Merčep, saksofon 
i Krešimir Starčević, glasovir.

Lovro Merčep (Zagreb, 1990.) magistrirao je saksofon 
2014. godine na Muzičkoj akademiji u Zagrebu u klasi 
Dragana Sremca. Paralelno sa studijem u Zagrebu studirao 
je na Conservatoire a rayonnement Régional u Lyonu u 
klasi Jean-Denis Michata, a potom na Conservatoire a 
rayonnement Régional u Versaillesu, u klasi Vincenta 
Davida, gdje je boravio kao stipendist Francuske vlade. Od 
akademske godine 2014./2015. studira na Konzervatoriju 
u Amsterdamu, u klasi Arna Bornkampa, kao stipendist 
zaklade Adris. Dobitnik je Rektorove i Dekanove nagrade 
Sveučilišta u Zagrebu, a za svoja postignuća u 2013. godini 
nagrađen je Plaketom grada Samobora.
Krešimir Starčević (Zagreb, 1988.) klavir je počeo učiti 
tek sa 12 godina u Umjetničkoj školi Franje Lučića u 
Velikoj Gorici, u razredu Andreje Markulin. Godine 
2007. upisuje Muzičku akademiju u Zagrebu, u razredu 
Đorđa Stanettija. Preddiplomski studij završio je 2011. 
godine Magna cum laude, dok je diplomski studij završio 
2013.. U sklopu programa studentske razmjene Erasmus, 

PRIGODNO

Nova namjena 
obnovljenog doma 
u Milaševcu 

Društveni dom u Milaševcu dobio je nov unutarnji 
izgled i namjenu zahvaljujući inicijativi Kettlebell 

kluba Čazma i suradnji s Gradom Čazma. Na uređenju 
se radilo od travnja, a obnovljeni dom svoje je svečano 
otvorenje dočekao zadnjeg dana rujna.

Budući da je Grad Čazma vlasnik prostora, većina troškova 
podmirena je iz Gradskog proračuna. Kettlebellovci su 
osigurali radnu snagu, a veće radove odradili su suradnici 
Grada Čazme. Na uređenju još ima dosta posla, a prioritet 
je nabavka novih ulaznih vrata. 
Dom je potpuno pretvoren u dvoranu za funkcionalni 
trening i trening girevoy sporta. Opremljena je mala 
teretana koja služi svim članovima Kluba za kvalitetnu 
fizičku pripremu. „Nadamo se da će i sportaši ostalih 
sportskih klubova prepoznati kvalitetu rada u našem Klubu 
te nam se pridružiti na treningu“, rekao je predsjednik 
Kettlebell kluba Čazma Boris Baborski, koji poziva sve 
sportaše i sportske klubove na suradnju. 
Dvorana služi i za provedbu drugih sportskih aktivnosti, 
poput yoge, a u planu su još neke grupe aktivnosti. 
Mještanima je i dalje raspoloživ sav inventar koji je do 
sada bio u domu te prostorija (podrum) za organizaciju 
manjih proslava ili sličnih druženja. Naravno, uz uvjet 
da se prostor temeljito očisti i pospremi nakon korištenja.
Dom se i dalje koristi bez naknade, a režijski troškovi 
podmiruju se iz Gradskog proračuna.

akademsku godinu 2012./2013. proveo je na Sveučilištu 
za glazbu i primijenjene umjetnosti u Beču, u razredu 
Stefana Vladara. Za postignuća u toj godini nagrađen je 
Dekanovom nagradom.

Obilježen Dan 
neovisnosti

Delegacija Grada Čazme, predvođena gradonačelnikom 
Dinkom Pirakom, položila je vijenac i zapalila 

svijeću kod spomenika braniteljima u Čazmi, u povodu 
obilježavanja Dana neovisnosti Republike Hrvatske.

Kusonje 2017.

Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak i predstavnici 
braniteljskih udruga s našega područja obilježili su u 

petak, 8. rujna, 26. godišnjicu tragične pogibije hrvatskih 
branitelja u Kusonjama.

KULTURA

 Kettlebell klub i Grad Čazma zajedno su uredili dom u Milaševcu

Predstavljen Zbornik o Đuri Šurminu

Umijeće transkripcije

Obilježen Dan neovisnosti RH

Obilježeno sjećanje na poginule branitelje u Kusonjama
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GOSPODARSTVO

Položili su cvijeće i zapalili svijeće na grobovima hrvatskih 
branitelja Stanka Palića i Željka Šegovića u Čazmi. 
Delegacija Grada Čazme predvođena predsjednicom 
Gradskog vijeća Nedeljkom Baćani sudjelovala je na 
obilježavanju 26. obljetnice pogibije hrvatskih branitelja 
u Kusonjama. 

4. eko sajam u Čazmi

U Čazmi je održan 4. eko sajam, pod nazivom „Zdrava 
hrana vaš izbor“. Sajam su organizirali udruga Eko 

Čazma i Turistička zajednica Grada Čazme, uz partnerstvo 
Ministarstva poljoprivrede, Centra za kulturu - Gradskoga 
muzeja Čazma, Gradske knjižnice Slavka Kolara, Osnovne 
škole Čazma, DV „Pčelica“ Čazma i DND-a Čazma, a 
pod pokroviteljstvom Grada Čazme.
I ove je godine sudjelovalo mnogo proizvođača ekoloških 

proizvoda iz različitih krajeva Hrvatske. Posjetitelji su mogli 
kušati i kupiti svježe voće i povrće te različite prerađevine. 
Vrtićanci su se pobrinuli za bogatu ponudu proizvoda pa 
su posjetitelji mogli kušati kuhani kukuruz, eko ražnjiće 
od voća i povrća, voćnu salatu, pečenu buču i domaći sok 
od višanja. Besplatan je bio i gljivarski gulaš od suhih 
vrganja i šampinjona, grah i gulaš. 
Osim ekoloških proizvoda, organizatori su pripremili i 
bogat popratni program. Eko sajam su tako, među ostalim, 
upotpunili i nastupi KUD-ova “Graničar” iz Čazme, 
“Veliko Trojstvo”, “Sloga” iz Miklouša, “Šandrovac“ i 
Puhačkog orkestra Čazma te predstava za djecu. Održan 
je i kulinarski show akademika kulinarstva Branka 
Ognjenovića i chefova Darija Lide i Roka Tulića te 
koncert Dražena Zečića. U Gradskoj knjižnici Slavka 
Kolara u Čazmi održana su predavanja na temu ekološke 
poljoprivrede – radionica o kompostiranju za učenike i 
predavanje o GMO-u te je izložena građa Poljoprivredne 
i zelene knjižnice.

4. eko sajam u Čazmi ponudio je pregršt proizvoda i događanja

Predstavili se 
na Gudovcu

Grad Čazma omogućio je zainteresiranim OPG-ima, 
proizvođačima domaćih proizvoda i suvenira da se 

besplatno predstave na Gudovačkom sajmu, na štandu 
Grada Čazme, koji je dijelio s Turističkom zajednicom 
Grada Čazme i Super radijem.

Grad Čazma omogućio je Čazmancima predstavljanje na Gudovačkom sajmu

VULKANIZACIJA

• AKUMULATORI

• PUNJENJE AUTO KLIMA

• auto dijagnostika (ABS, ASR, ESP, airbag, poništavanje servisnih intervala, climatronic...)

• tokarenje diskova 

• eko-test (katalizatori, sonde, senzori...)

• kompjuterska optika i podešavanje geometrije kotača

• podešavanje paljenja diesel motora 

• izmjena ulja, remenja i filtera

• priprema za tehnički pregled 

• izrada metalnih kočionih vodova 

VAGOVINA 84

098/ 904 11 72

043/ 776 421Autoservis “ZLATKO”

MOGUĆNOST PLAĆANJA KARTICAMA  •  POPUSTI NA DIJELOVE DO 30%

175/65/R14 82T 379,00 kn 259,00 kn

185/65/R15 88T 419,00 kn 289,00 kn

195/65/R15 91T 399,00 kn 299,00 kn

205/55/R16 91H 650,00 kn 349,00 kn

225/45/R17 94H -     389,00 kn

ZIMSKE
GUME

Auto servis Zlatko
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Raspored sati za 
podizanje eko svijesti

Raspored sati, ujedno i edukativni letak koji poziva 
na ekološki osviješteno ponašanje i skreće pozornost 

na mogućnost razvrstavanja otpada u reciklažnom 
dvorištu čazmanskih Komunalija te u plavim kantama 
i komposterima, podijeljen je svim učenicima Osnovne 
škole Čazma. 

Letak je izradio Grad Čazma, u suradnji s Komunalijama.

Dječji tjedan 

Leptirići i Malci iz DV „Pčelica“ Čazma službeno su 
otvorili Dječji tjedan, tradicionalnim okupljanjem na 

gradskom trgu i uzvikivanjem poruke “Ljubav djeci prije 
svega!”, koja je moto te nacionalne akcije. Nakon toga 
su otišli na zasluženo igranje na gradsko dječje igralište. 

Učenici 3.a Osnovne škole Čazma, s učiteljicom i 
gradskom vijećnicom Zoricom Kučan Vrlac, posjetili 
su gradonačelnika Čazme, Dinka Piraka i donijeli mu 
Knjigu žalbe (i pohvala).

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO

Gradonačelnik i 
načelnik PP Čazma 
posjetili prvašiće

Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak i načelnik Policijske 
postaje Čazma Mirko Cindrić, sa svojim suradnicima, 

posjetili su učenike prvog razreda OŠ Čazma. Kao i svake 
godine, Grad Čazma i Policijska postaja Čazma zajednički 
provode nacionalni program za sigurnost djece u prometu 
te su u sklopu te akcije učenicima podijelili ref lektirajuće 
kabanice i slikovnice, kojima je cilj podučiti djecu o 
ponašanju u prometu. Ove godine novitet su signalne 
oznake koje je nabavio Grad Čazma, koje bi dodatno 
trebale pomoći vozačima da uoče najmlađe sudionike u 
prometu. Gradonačelnik Pirak i načelnik Cindrić djeci 
su još jednom objasnili na što moraju paziti u prometu i 
koje im sve opasnosti prijete.

„Već niz godina, u suradnji s Policijskom postajom 
Čazma, provodimo ovu akciju kada posjećujemo prvašiće 
i educiramo ih o ponašanju u prometu. Edukacija nikad 
nije na odmet, moramo brinuti o našim najmlađima“, 
rekao je gradonačelnik Dinko Pirak.
„S gradonačelnikom smo posjetili OŠ kako i jednu od 
najranjivijih skupina u prometu, učenike prvih razreda. 
Upoznali smo ih s njihovim obavezama i pravima u 
prometu, kako bismo im skrenuli pozornost na ono što 
ih očekuje u prometu. Moram reći da, osim što obilazimo 
osnovne škole, naši službenici djeluju i na terenu svojom 
nazočnošću i aktivnošću. I ovom prilikom pozivam vozače 
da prilagode brzinu vozila i da paze na naše prvašiće i na 
pješake“, rekao je načelnik Cindrić.

U kino dvorani Centra za kulturu u Čazmi održana je 
kazališna predstava “Gospođica Neću”, za učenike nižih 
razreda OŠ Čazma i dvije besplatne projekcije animiranog 
filma Pat i Mat, za sve građane. 
U Gradskoj knjižnici Slavka Kolara održane su radionice 
„Dječja prava i dužnosti“, „Zid želja“, „Mala škola 
ponašanja u prometu“ i „Upoznajmo Hrvatsku“ te književni 
susret s Jadrankom Bitencom za učenike OŠ Čazma.
DND Čazma obilježilo je 11. listopada - Međunarodni 
dan djevojčica, malom školom šminkanja, a posjetili su i 
Kettlebell klub Čazma. 

Udruga Veliko 
srce na susretu 
udomiteljskih obitelji

Zahvaljujući potpori grada Čazme kroz projekt “Učimo 
zajedno” u subotu, 2. rujna Udruga udomitelja 

“Veliko srce” bila je na 10. susretu udomiteljskih obitelji 

na Sljemenu. Na Susretu je sudjelovala i državna tajnica 
Margareta Mađerić koja se zahvalila udomiteljima na skrbi 
za djecu. Bila je to prilika za razmjenu iskustva, druženje i 
raspravu o novom zakonu o udomiteljstvu koji je u najavi.

SREDNJA ŠKOLA 
ČAZMA

Natječaj u govorništvu 
„Prva generacija“ 

Natječaj u govorništvu #PrvaGeneracija dio je globalne 
inicijative švedske vlade kojoj je cilj podići razinu 

svjesnosti među mladima i edukatorima o Globalnim 
ciljevima održivog razvoja koje su države članice UN-a 
usvojile 2015. Inicijativa je već obuhvatila nekoliko milijuna 
djece i mladih u petnaestak zemalja, a u Hrvatskoj ju 
provodi Veleposlanstvo Švedske pod pokroviteljstvom 
Ministarstva znanosti i obrazovanja. 
Ciljevi održivog razvoja, koji se nazivaju i Globalnim 
ciljevima, predstavljaju nadogradnju Milenijskim ciljevima, 
a osnovna ideja im je iskorjenjivanje siromaštva, borba 
protiv neravnopravnosti i nepravde te rješavanje pitanja 
klimatskih promjena do 2030. godine.
I čazmanski su gimnazijalci odlučili biti dio Prve generacije. 
Učenici 3.c razreda marljivo su se pripremali i pisali govore 
te su tri rada poslana u polufinale: govori Anite Hanak, 
Lucije Mađerić i Lucije Rukavine. 

Odluku o finalistima donio je stručni žiri koji je ujedno 
odabrao najbolje – 10 govora od više od 150 prijavljenih 
radova. Jedan od tih govora rad je Lucije Rukavine, učenice 
3. razreda opće gimnazije.

 Signalne oznake za prvašiće

Raspored sati za podizanje eko svijesti

Uz mnoge druge aktivnosti, u sklopu Dječjeg tjedna, 
osnovnoškolci su posjetili i gradonačelnika

Veliko srce sudjelovalo na susretu udomiteljskih obitelji

Lucija i moralna podrška iz razreda Tea Milić i Lucija Mađerić
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Finale je održano 28. travnja 2017. u Hrvatskom saboru, 
gdje je za slavnom govornicom Lucija maestralno ispričala 
svoju priču o potrebi očuvanja šuma. Uz mentoricu Irenu 
Pavlović, Luciji su podršku u Saboru dale i prijateljice iz 
razreda, Tea Milić i Lucija Mađerić čime je natjecanje 
ujedno bilo i prilika za druženje i prekrasne trenutke 
zajedništva.
Još smo imali razloga za slavlje. Lucija se iskazala u Saboru, 
a Luka Knežić krenuo je u Australiju, ali ne doslovno. U 
četvrtak 23.ožujka u našoj školi održano je Međunarodno 
matematičko natjecanje “Klokan bez granica” u kojemu 
je sudjelovalo 35 učenika iz 3c, 2c, 1c i 2d. Natjecanje su 
organizirale i provele profesorice matematike dr. sc. Željka 
Dijanić i prof. Ivanka Buban. Rezultati su objavljeni u 
svibnju i bili su izvrsni.
Luka Knežić, učenik 2.c razreda, dobio je priznanje 
Hrvatskog matematičkog društva za plasman među 10% 
najboljih u Republici Hrvatskoj.   
U kategoriji Junior učenika 2. i 3. razreda Luka je ostvario 
najbolji rezultat u našoj školi, a na državnoj razini je 
rangiran na 84. mjesto u konkurenciji oko 2300 natjecatelja. 
Nagrađeni su još i učenici 3.c razreda Lovro Nekić i David 
Bošnjak. Njihova mentorica je dr. sc. Željka Dijanić. 

ŠKOLSTVO

Maturanti Srednje škole Čazma 2015./2016.

3.a – automehaničari i vodoinstalateri  •  razrednik Goran Deželić

Stoje: profesor Goran Deželić, Lovro Matešin, Toni Gavranović, Filip Valentak, Filip Jarnjević, Antonio Ferina, Matija Dokmanić, Vedran Bulka, 
Pero Čović i Matija Molnar
Sjede: Denis Mađarić, Ivan Hodak, Valentino Pavlešić, Luka Prugovečki, Nikola Lučić i Anđelo Draguljić
Na fotografiji nedostaje Aleksandro Oršoš. 

3.b – prodavači  •  razrednica Gordana Palaić

Stoje: Tea Bilik, Kristina Maretić, Dajana Grgić, profesorica Gordana Palaić, Nena Lukačević i Jelena Bura
Sjede: Monika Vuković, Matea Prugovečki, Sara Jelić, Marijana Budrović i Natalija Matijević

4.c – opća gimnazija  •  razrednica Vedrana Dujnić Petrač

Stoje: Dominik Lončarić, Matija Tvarog, Marin Majetić, Valentina Piršljin, Martina Dropulja, Monika Molnar, Kristina Ančić, Marina Kamenečki 
i Sara Jančić
Sjede: Nataša Smuđ, Ivana Kušan, Leonarda Grandverger, Paula Pirak, profesorica Vedrana Dujnić Petrač i Ema Baltić

Tekstovi: Irena Pavlović i Suzana Pušić

Fotograf ije: Dubravka Jurina, Davor Kirin i Foto 
Rebernišak

Luka Knežić i njegova mentorica Željka Dijanić
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Betonirali spremište 
za opremu

U okviru plana rada za 2017. godinu, č lanovi 
Dobrovoljnog vatrogasnog društva Gornji Draganec, 

u nedjelju, 31.08.2017., na radnoj akciji betonirali su 
spremište za opremu za intervencije.

Obilježeno 90 godina 
DVD-a Miklouš

Svečanom sjednicom, 90 godina svog rada i djelovanja 
obilježilo je Dobrovoljno vatrogasno društvo Miklouš. 

Pokrovitelj proslave bio je Grad Čazma, a supokrovitelj 
Vatrogasna zajednica Grada Čazme.
Društvo je osnovano 18. travnja 1927. godine. Prva zadaća 
članova društva bila je izgradnja vatrogasnog doma i 
spremišta, što je završeno već za godinu dana, zahvaljujući 
radu i dobrovoljnim prilozima mještana.
Danas članovi Društva konstantno obnavljaju dom i 
uređuju ga, uz pomoć Grada Čazme i Vatrogasne zajednice. 
DVD Miklouš posebno je ponosan na pomladak, temelj 
budućnosti Društva.
U ime grada Čazme, svečanoj sjednici prisustvovao je 
zamjenik predsjednice Gradskog vijeća Grada Čazme, 
Ivica Vranić, koji je čestitao 90. obljetnicu članovima 
i zahvalio svim dosadašnjim generacijama vatrogasaca 
koji su gradili ovo uspješno Društvo. Vranić je pohvalio 
kvalitetan rad Društva, posebno s mladima, te najavio da 
će Društvo i dalje imati podršku Grada Čazme.
Predsjednik Vatrogasne zajednice grada Čazme, Damir 
Margetan također je pohvalio rad članova Društva i dodao 
kako bi osnivači bili ponosni na Društvo kakvo je danas.

4.d – tehničari cestovnog prometa  •  razrednica Anita Nekić

Stoje: Dominik Ječmenjak, Dalibor Maričić, Ivan Urh, Miro Andrijević, Daniel Pranjić, Matija Plivalić, Patrik Sudicki, Patrik Ćorić, Čičević 
Antonio i Bilić Josip
Sjede: profesorica Anita Nekić, Maja Štampar, Klaudia Hrgić,  ravnatelj Željko Kralj, Danijel Cesarec, Leonardo Lovreković i Marin Tomašević
Na fotografiji nedostaje Leonardo Drenovac.
 

Radna akcija DVD-a Draganec

Obilježena 90. obljetnica DVD-a Miklouš
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Prijam za članove 
SD Čazmatrans

Gradonačelnik Dinko Pirak održao je prijam za 
seniorke i seniore SD-a „Čazmatrans“, kako bi 

im čestitao na rezultatima ostvarenim na državnim 
prvenstvima.
Na Prvenstvu RH 100m, puška velikog kalibra 7,9 mm, 
seniori SD-a „Čazmatrans“ ekipno (Pirak Dubravko, 
Kovačević Marko, Selak Vedran) su osvojili 1. mjesto. 
Osam natjecatelja je, s najboljim pojedinačnim rezultatom, 
ušlo u finalno gađanje, među njima i svi članovi ekipe. To 
je prvi put da su na Prvenstvu Republike Hrvatske sva tri 
člana ekipe nastupila i u finalnom gađanju.

Seniorke su ekipno i pojedinačno osvojile prva mjesta i to 
na Prvenstvu RH 50m serijska malokalibarska puška, 40 
hitaca ležeći, ekipno Mikulčić Viktorija, Pirak Anamarija, 
Sudarević Heger Nataša i pojedinačno Rogić Ivanka te na 
Prvenstvu RH 50 m, serijska malokalibarska puška 3x20 
seniorke, gdje je Rogić Ivanka također osvojila 1. mjesto.

Održano prvenstvo 
Hrvatske za 
mlade konje
KK „Husar“ je bio organizator Prvenstva Hrvatske 

za mlade konje. To je jedno od najviše rangiranih 
natjecanja konjičkog sporta, na kojem se provjerava fizička 
sprema i stanje mladih konja - konja starosti 5, 6 i 7 godina. 
Bilo je prijavljenih 16 natjecateljskih parova, a KK „Husar“ 
iz Čazme je sudjelovao s 2 natjecateljska para, od kojih 

 Gradonačelnik čestitao članovima SD Čazmatrans

je jedan, par 743 Sokol, u vlasništvu Branka Kovačića, s 
Katarinom Nerlović, pobijedio na utakmici od 60 km. Tako 
je u vitrini KK Husara, pored pehara juniorskog prvaka 
Hrvatske, svoje mjesto našao i pehar prvaka Hrvatske za 
petogodišnje konje. Po vrlo teškom, kišovitom vremenu, 
po blatnoj i klizavoj stazi, svi natjecatelji su sretno završili 
utrku bez padova i bilo kakovih nezgoda. 

„KK „Husar“ zahvaljuje na pokroviteljstvu i donaciji 
Gradu Čazmi i Županiji bjelovarsko-bilogorskoj te 
pomoći Komunalija Čazma, DI Čazma, Ribnjaka 1961, 
vatrogasaca iz Dabaca, Povijesne postrojbe Bjelovarski 
graničari „Husari 1756“ i svih drugih koji su pomogli u 
održavanju ove utakmice“, naglasio je predsjednik KK 
„Husar“, Branko Kovačić.

Besplatne vrećice i 
kante za pseći otpad

Vlasnici četveronožnih ljubimaca sigurno su primijetili 
kako u središtu Čazme već neko vrijeme postoje kante 

s vrećicama koje mogu iskoristiti kako bi pokupili i odložili 
otpad nakon svojih kućnih ljubimaca. Skupljanjem psećeg 
otpada, javne zelene površine ostat će čiste, a djelatnici 
Komunalija koji ih održavaju neće doživljavati neugodnosti 
prilikom košnje.

Luka Knežić i njegova mentorica Željka Dijanić

Grad Čazma omogućio je vlasnicima pasa 
da čiste za svojim ljubimcima

18. međunarodni 
oldtimer rally

OTK Ivanić Grad i ove je godine održao tradicionalni 
međunarodni rally, 18. po redu.

Povorka od stotinjak starodobnih vozila prošla je i nakratko 
se zaustavila u Čazmi, na gradskom trgu. Grad Čazma je, 
kao domaćin, i ove godine za sudionike rallija osigurao 
osvježenje i okrjepu.

Održan je 18. međunarodni oldtimer rally
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11. susret Gradova 
i općina – 
prijatelja djece 
U Stubičkim Toplicama je održan 11. susret Gradova i 

općina – prijatelja djece u organizaciji Saveza društava 
Naša djeca Hrvatske (Središnjeg koordinacijskog odbora 
akcije “Gradovi i općine – prijatelji djece”), Koordinacijskog 
odbora akcije “Općine Stubičke Toplice – prijatelj djece” i 
Društva Naša djeca Stubičke Toplice, uz pokroviteljstvo 
Općine Stubičke Toplice.

Na Susretu su sudjelovale delegacije iz 23 grada i općina 
prijatelja djece uključujući i DND Čazma.
Tema ovogodišnjeg Susreta bi la je „Tradic ija i 
poduzetništvo“ te su održane radionice lončarstva, izrade 
licitarskih proizvoda, vezenja, oslikavanja drvenih igračaka 
i streličarstva za djecu. Za odrasle koordinatore održano 
je predavanje na temu poduzetništva gospođe Vesne 
Marović, više savjetnice za učeničko poduzetništvo dok 
su primjere iz prakse tradicije i poduzetništva domaćina 
prikazale gospođa Brigitte Gmaz, Monika Barić i Maja 
Štefanec Herak. Sudionici iz Koprivnice, Karlovca i Splita  
predstavili su dobre primjere iz prakse rada s djecom na 
području tradicije i poduzetništva.

 DND Čazma

Ukratko
Grad Čazma je pripremio dokumentaciju i čeka se raspis 
natječaja iz Programa ruralnog razvoja, mjera 7.2.1. 
- Ulaganja u građenje javnih sustava za vodoopskrbu, 
odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda, za gradnju 
kanalizacije od Čazme do Dabaca, vrijedan 7 milijuna kuna. 
U najavi su sredstva LAG-a Moslavina, odnosno raspis 
natječaja, na koji će Grad Čazma prijaviti obnovu doma 
DVD Dapci, vrijedan 30.000 eura.

Pribavljene su kante za korisni otpad (plava kanta) za naselje 
Bosiljevo te su tijekom listopada podijeljene kućanstvima. 

Provedena je javna nabava za odabir izvođača za 
rekonstrukciju Ul. Milana Novačića. Projekt je vrijedan 
oko 10 milijuna kuna, nositelj investicije su Hrvatske 
ceste, a Grad Čazma je f inancirao izradu projektne 
dokumentacije. Riječ je o kompletnoj rekonstrukciji sa 
zamjenom instalacija, a odnosi se na pravac od Plodina 
do skretanja za Milaševac.

Obnovljena je horizontalna signalizacija u gradu i uređeni 
su poljski putovi u Marčanima i Pobjeniku u dužini 1000 m.
Izgrađene su precrpna stanica i ugibalište za autobuse u 
Dapcima. Ondje je postavljena i nova autobusna kućica, a 
stare kućice zamijenjene su u Čazmi kod Hidroregulacije, 
u Vagovini i u Bojani te je još jedna naručena. 

Osobe zaposlene putem javnih radova odrađuju poslove 
prema planu. Radi se o čišćenju javnih površina, okoliša 
sakralnih objekata, domova i škola te drugim sličnim 
poslovima. (Neki radovi odgođeni su zbog lošeg vremena). 
Osobe zaposlene putem javnih radova imaju ugovor do 
15. studenog, čime će isteći rok od 6 mjeseci.

Proveden je upis u Malu školu u DV Pčelica Čazma te je 
upisano 40-ero djece. Redovno je ove godine upisano 149 
djece, 30-ak djece više nego lani. Sva su djeca upisana i 
nema liste čekanja.

Fran Šimunec, Čazma

Mihael Biruš, Grabovnica

Matija Božić, Dapci

Rebeka Karamatić, Dapci Tereza Jakešević, Čazma

Klara Čakarić, Pobjenik

Mia Pazdrijan, Prnjarovac

Jana Pečevski, Komuševac

Mia Hrlić, Novo Selo

ČESTITAMO 
ROĐENJE!

Grad Čazma već niz godina u proračunu osigurava 
značajna sredstva za pomoć novorođenim bebama s 

našega područja. Prvo i drugo novorođenče dariva se s 1000, 
a svako treće i sljedeće dijete s po 2000 kuna. Predsjednica 
Gradskog vijeća Nedeljka Baćani i pročelnica Upravnog 

odjela za društvene djelatnosti Elvira Babić Marković posjete 
svaku novorođenu bebu i osobno im čestitaju. 
Donosimo fotografije naših najmlađih sugrađana rođenih 
u proteklih nekoliko mjeseci.



Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se oglašavati 
u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 250 kn za 
1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 
formata. Na naslovnici nije predviđeno oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite koju 
veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme 
IBAN HR2324890041806300009 J&T Banka, poziv na broj 68 7706-OIB 
za pravne i fizičke osobe, svrha doznake: naknada za objavljivanje oglasa u 
biltenu Grada Čazme. Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet stranici 
Grada Čazme, www.cazma.hr.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056, e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr
Izdavač: Grad Čazma // Uređuje: Ivana Gusić
Dizajn i grafička priprema: 07:30 
Tisak: Stega-Tisak d.o.o., Zagreb
Naklada: 3000 primjeraka

INFO

Završni radovi 
na crkvi
Obnova Župne crkve sv. Marije Magdalene bliži se kraju. 

Foto: D. Kirin


